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Abstrakt

JIRÁKOVÁ, Michaela. Postoje vůči lidem se zrakovým postižením a poskytovaná

podpora v ČR. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce.

Bakalářská práce je věnována postojům k lidem se zrakovým postiţením a podpoře

poskytované v ČR. Zkoumá postoje a přístup sociálních pracovníků k osobám se

zrakovým postiţením, jejich znalosti této problematiky a dále postoje osob se

zrakovým postiţením k jim poskytované podpoře.

Teoretická část práce je věnována charakteristice zrakového postiţení a s ním

spojenými specifiky, objasnění pojmu sociální pracovník a seznámení s podporou

poskytovanou osobám se zrakovým postiţením. Praktická část se věnuje metodologii

a interpretaci dosaţených výsledků. Zvolen byl kvalitativní výzkum prostřednictvím

rozhovorů s jejich následnou analýzou, která dává odpověď na hlavní cíl výzkumu.

V závěru pak dochází k shrnutí získaných výsledků.

Klíčová slova: osoba se zrakovým postiţením, sociální pracovník, postoj, podpora.

Abstrakt

JIRÁKOVÁ, Michaela. Attitudes Towards Visually Challenged Persons And Support

Provided in CR. Hradec Králové, 2016. Bachelor Degree Thesis. The Hradec

Králové University, Institute of Social Work

The bachelor thesis deals with attitudes towards visually challenged persons and the

support provided in the Czech Republic.The paper investigates the attitudes and

approach of social workers to visually chalenged persons, their knowledge of the

whole range of problems, as well as attitudes of visually challenged persons to the

support they are provided with.

The theroretical part of the thesis deals with characteristics of visual handicaps and

special aspects connected with them, explaining the term social worker and detailing

the support provided to visually challenged persons. The practical part of the thesis

deals with methodology and interpretation of the obtained results. The selected

method was qualitative research by means § interviews, followed by their analysis,

which gives answers to the main aim of the research. In the conclusion, the achieved

findings are summarised.

Key Words: visually challenged person, social worker, attitude, support.
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Úvod

Bakalářská práce se věnuje občanům s těţkým zrakovým postiţením (dále jen se

zrakovým postiţením), tedy těm, jejichţ poškození zraku je takového stupně, ţe

významně ztěţuje provádění kaţdodenních běţných činností a optická korekce

(brýle, čočky) není postačující nebo nemá, vzhledem k povaze zrakového postiţení,

ţádný význam. Podle výsledků výběrového šetření ČSÚ z roku 2007 je v ČR celkem

přes 60 tisíc občanů se zrakovým postiţením, z toho téměř 17 tisíc s těţkým

zrakovým postiţením. Právě těm se chci ve své práci věnovat, neboť oni jsou těmi,

kdo vyuţívají poskytovanou podporu, která jim má umoţnit či pomoci začlenit se do

společnosti. Práce je zaměřena na dospělé osoby se zrakovým postiţením.

K lidem se zrakovým postiţením je nutné přistupovat s tolerancí, trpělivostí, ale i

respektem a rovnocenným přístupem, bez podceňování či soucitu. Je důleţité se

k těmto lidem chovat jako ke svéprávným, plnohodnotným osobám, které potřebují

pouze nezbytnou podporu.

Česká republika se smluvně zavázala podepsáním Úmluvy o právech osob se

zdravotním postiţením, která vstoupila v platnost 28. října 2009, „podporovat,

chránit a zajišťovat plné a rovné užívání všech lidských práv a základních svobod

všemi osobami se zdravotním postižením a podporovat úctu k jejich přirozené

důstojnosti.“ Práce sociálních pracovníků by měla směřovat k tomu, aby tato práva a

svobody nebyly upírány či opomíjeny a měla by se podílet na uplatňování těchto

principů a také na seznamování celé společnosti, pro kterou je Úmluva závaznou, se

zásadami, jak k lidem se zdravotním postiţením přistupovat a co jim má být

poskytnuto. Svým postojem by se měli zvláště sociální pracovníci podílet na

vytvoření podmínek, které umoţní „přístup ke zdravotní péči a vzdělávání a

k informacím a komunikaci, aby osoby se zdravotním postižením mohly plně užívat

všechna lidská práva a základní svobody“.

Cílem této práce je zjistit, jaký mají pracovníci v sociální oblasti, konkrétně sociální

pracovníci, postoj k lidem se zrakovým postiţením, jak znají problematiku osob se

zrakovým postiţením, zda vědí, jak s těmito lidmi komunikovat, zda tuší co působí

lidem se zrakovým postiţením v jejich kaţdodenním ţivotě největší problémy, co je

nejvíce limituje v jejich plnohodnotném zařazení do společnosti a jak naopak zpětně

lidé se zrakovým postiţením vnímají přístup těchto pracovníků, jaké mají
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s přístupem sociálních pracovníků zkušenosti a zároveň seznámení s podporou těmto

osobám směrované, jejich postoj k této podpoře, její účelnost a účinnost.

Myslím, ţe reflexe přístupu a jednání sociálních pracovníků od klientů je důleţitá a

můţe se uplatnit při zkvalitnění sluţeb a komunikace s lidmi se zrakovým

postiţením. Dále by případné připomínky a postřehy, ze strany osob se zrakovým

postiţením, mohly vést k pomoci při metodickém vedení sociálních pracovníků

v komunikaci a práci s lidmi s tímto handicapem a zkvalitnění podpory jim

adresované. Doporučený rozsah práce sice nedovoluje hlubší pohled na tematiku

osob se zrakovým postiţením, ovšem i toto nepatrné dotknutí se dané problematiky

můţe mít svůj význam.

Problematika osob se zrakovým postiţením mě dlouhodobě zajímá, a to vzhledem

k mým osobním zkušenostem při výchově nevidomého syna, takţe jsem částečně

vycházela i ze svých poznatků. Kaţdý pohled na danou problematiku má tak svůj

význam jak pro mě osobně, tak případně pro osoby, které se s lidmi s těţkým

zrakovým postiţením setkávají a jednají s nimi.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole dojde k seznámení s

problematikou zrakového postiţení. Pojednává o klasifikaci zrakového postiţení, kde

je vysvětleno, proč právě osoby s těţkým zrakovým postiţením jsou objektem

bakalářské práce, následně o osobnosti lidí se zrakovým postiţením a postojům

k osobám s tímto postiţením a o specifikách komunikace s těmito lidmi. V druhé

kapitole bude objasněn pojem sociální pracovník. Ve třetí kapitole dojde

k obeznámení s podporou poskytovanou lidem se zrakovým postiţením v ČR. Ve

čtvrté kapitole bude vyhodnocen výzkum provedený v rámci této bakalářské práce,

kdy data byla zpracovávána kvalitativní metodou a vychází z polostrukturovaných

rozhovorů se sociálními pracovníky a s lidmi se zrakovým postiţením. Kvalitativní

metoda byla zvolena, pro získání hlubšího náhledu na zvolené téma.
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1. Zrakové postižení

Podle výsledků výběrového šetření ČSÚ z roku 2007 je v ČR celkem přes 60 tisíc

občanů se zrakovým postiţením, z toho necelých 17 tisíc s těţkým zrakovým

postiţením.

Zrak je smysl, díky němuţ vnímá člověk světlo, barvy, tvary. Jeho důleţitost dokládá

poznatek, ţe cca 85 - 90% informací o okolním prostředí vnímáme právě pomocí

zraku. (Jesenský, 1988)

„Zrakové vnímání přináší za normálních okolností většinu informací o okolním světě

a umožňuje tak člověku získat mnohé zkušenosti, porozumět mu a orientovat se

v něm.“(Vágnerová, 2004, s. 199)

Stupeň zrakového postiţení ovšem není rozhodujícím faktorem ve schopnosti a

moţnosti zařazení a začlenění do společnosti. Mezi další rozhodující vlivy patří také

osobnost člověka se zrakovým postiţením, jeho ţivotní přístup a vnitřní síla a

schopnost se vyrovnat s handicapem a také postoj prostředí, kterým osoba se

zrakovým postiţením prochází. Mezi důleţité postoje patří také postoje sociálních

pracovníků, kteří mohou mít velký podíl na začlenění osob s tímto postiţením do

společnosti. V této kapitole dojde k seznámení s charakteristikou osob se zrakovým

postiţením a se souvislostmi spojenými s tímto handicapem, které mohou mít vliv na

sociální vztahy s lidmi, v tomto případě se sociálními pracovníky. Znalosti specifik

zrakového postiţení spolu s informovaností o schopnostech a moţnostech lidí se

zrakovým postiţením formuje postoj a pohled na lidi s tímto postiţením.

1.1 Klasifikace zrakového postižení


[…]


lidé se zrakovým postiţením mohli plnohodnotně proţívat svůj ţivot. Jejich postoj

k osobám se zrakovým postiţením byl nedoceňující, nerovnocenný.

Sociální pracovníci s alespoň minimální zkušeností s lidmi se zrakovým postiţením,

k těmto lidem přistupují s respektem, vědomi si jejich schopností a moţností. Jejich

postoj k osobám se zrakovým postiţením je rovnocenný, přiměřený a tito sociální

pracovníci rozumí tomu, ţe osoby se zrakovým postiţením mohou, za přispění nutné

podpory, proţít naplněný, spokojený ţivot.

Zkušenosti osob se zrakovým postiţením vypovídají o tom, ţe přístup sociálních

pracovníků vychází více z osobnosti a empatie tohoto pracovníka neţ z jeho

profesních znalostí. Lidé se zrakovým postiţením se často setkávají s některými

pochybeními v komunikaci s nimi, ze kterých lze odvodit nerovnocenný postoj

k těmto lidem. Není výjimkou, ţe sociální pracovníci jednají s doprovázejícími

osobami místo s osobami se zrakovým postiţením, kterých se jednání týká.

Z poskytované podpory, která byla rozebrána v teoretické části, vyuţívají dospělé

osoby se zrakovým postiţením především finanční podporu, výjimečně asistenci.

Osoby se zrakovým postiţením často vyuţívají jako doprovod některého z rodinných

příslušníků, kteří jim také pomáhají s domácností, nebo s dokumenty, formuláři
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apod. Lidé se zrakovým postiţením by ocenili větší podporu pracovního uplatnění a

také při volnočasových aktivitách.

52

Závěr

Teoretická část vysvětlila některé základní pojmy, jako zrakové postiţení, sociální

pracovník, postoj, kterým se následně věnuje i praktická část. Ze zkoumání

vybraného vzorku respondentů se podařilo dosáhnout odpovědí na dílčí cíle i hlavní

výzkumný cíl. Závěry mohou být ovlivněny omezeným počtem respondentů, coţ je

riziko, které s sebou zvolená kvalitativní výzkumná metoda přináší. Toto riziko však

vyvaţuje větší hloubka získaných odpovědí, coţ je pro zvolené téma výzkumu

výhodou. V teoretické části došlo k seznámení s předpoklady sociálních pracovníků

k výkonu jejich profese. Výzkum ukazuje, ţe jedním z nejdůleţitějších předpokladů

je empatie, která můţe v určité situaci nahradit i nedostatečnost v odborné

způsobilosti. Z výzkumu je dále čitelné, ţe teoretické znalosti problematiky osob se

zrakovým postiţením, ať jiţ získané v rámci studia, či samostudia, nejsou na takové

úrovni, aby při jednání s lidmi se zrakovým postiţením nedocházelo k chybám, ze

kterých mohou osoby se zrakovým postiţením cítit nerovnocenný postoj zaujímaný

sociálním pracovníkem. Tento postoj lze odvodit z pochybení v komunikaci, kdy

pokud jsou osoby se zrakovým postiţením někým doprovázeny, komunikují

automaticky sociální pracovníci o záleţitostech těchto osob s doprovázejícím. Tato

skutečnost se osob se zrakovým postiţením významně dotýká. Informovanost o

některých specifikách komunikace a práce s osobami se zrakovým postiţením a

teoretické znalosti by měli tento nesprávný přístup odstranit. Z výzkumu vyplynulo,

ţe cestu ke zkvalitnění práce sociálních pracovníků a formování objektivních postojů

k osobám se zrakovým postiţením vidí tyto právě ve znalostech a informacích o

lidech se zrakovým postiţením. Důleţité je, aby sociální pracovníci věděli, co lidé se

zrakovým postiţením za přispění kompenzačních pomůcek a další podpory dokáţí

samostatně zvládat.

Teoretická část se věnovala také podpoře, která je poskytována v ČR. Na tyto

informace navazuje část výzkumu týkající se právě podpory. Z výzkumu vychází, ţe

osoby se zrakovým postiţením chápou podporu především jako podporu peněţitou

ve formě důchodu, dávek a příspěvků. Uvědomují si i jiné způsoby podpory ale

vyuţívají je minimálně, jak z finančních důvodů, tak z toho důvodu, ţe nabízená

podpora nepředstavuje to, co lidé se zrakovým postiţením opravdu potřebují.

Podpora, která je nejvíce poptávána, je především ta, která skutečně směřuje k

zapojení lidí se zrakovým postiţením do společnosti, k odstranění izolovanosti. K
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tomu by vedlo právě získání pracovního uplatnění nebo zapojení do sportovních,

kulturních a dalších aktivit. Z výzkumu je dále zřejmé, jak významná je přirozená

funkce rodiny, jak podstatně se podílí na podpoře směřující k zajištění samostatného

ţivota v přirozeném prostředí.

Zlepšení poskytované podpory by podle respondentů pomohla větší informovanost

poskytovatelů podpory o potřebách osob se zrakovým postiţením. Za důleţité

dotazovaní označují teoretické i praktické znalosti problematiky osob se zrakovým

postiţením, ale také vzájemnou znalost organizací věnujících se podpoře osob se

zrakovým postiţením a jejich spolupráci.

Praktický přínos práce je zjištění, ţe sociální pracovníci nemají dostatečné teoretické

znalosti dané problematiky. Pomoci by mohl větší prostor věnovaný této tématice jiţ

v rámci sociálních studií a dále důraz na prohlubování teoretických znalostí

v průběhu vykonávání profese. Další zjištění, které by mohlo mít praktický význam

je, ţe poskytovaná podpora není vţdy podporou poţadovanou a je otázkou, zda by

nebylo vhodné provézt průzkum toho, jakou podporu k docílení začlenění osob se

zrakovým postiţením do společnosti tyto osoby skutečně potřebují a postrádají.
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