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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Michaela J i r á k o v á

Název závěrečné práce: Postoje vůči lidem se zrakovým postižením a poskytovaná podpora v ČR

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Hodnocení teoretické části práce: B

Odůvodnění:

Práce se skládá z výkladu tří témat: charakteristika zrakového postižení, popis role sociálního

pracovníka a podpora osob se zrakovým postižením včetně jejich podpory při pracovním uplatnění.

Celkově má práce vhodnou strukturu, je přehledná a přináší basální pohled na zrakové postižení a jeho

praktické dopady na život postiženého a jeho okolí. Nebylo by bývalo na škodu zmínit i postavení či

vztah rodiny k těžce zrakově postiženému. V práci jsem nenalezl žádné věcné či formální nedostatky,

které by její úroveň nějak snižovaly. Celkově práce odpovídá znalostem a možnostem studentky

sociální práce.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění:

Metodická část práce má standardní úroveň a obsah. Je zpracovaná vcelku kvalitně.Výsledek

výzkumu je v souladu s notoricky známými poznatky a skutečnostmi. Některé výsledky ve

vyhodnocení hlavního výzkumného cíle mohou při vhodné interpretaci pomoci při další výuce našich

studentů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění:

Odpověď na tuto otázku je prakticky vyjádřena v otázce předešlé.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění:

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky A

Odůvodnění:

Zde mám na mysli především skutečnosti uváděné na str. 50 až 51 a 53.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Jaký je váš názor na situaci, kdy se v případě těžce zrakově postiženého rodiče (nejčastěji matky) stává

dítě od útlého věku "očima" tohoto rodiče a nezřídka bývá touto nechtěnou rolí omezováno.

Celkové zhodnocení práce:

B

Odůvodnění:

Z kontextu hodnocení předchozích hledisek sice mírně převažuje hodnocení A, ale celkově působí

práce více než jednoduchým dojmem.

V Hradci Králové, dne 1. května 2016.

JUDr. Miroslav Mitlöhner, CSc.